xit omnes lampades uno flatu. Cum ergo multis modis demonum vexaret, dixit ei beatus Dominicus : « Adiuro te per Christum, ut dicas, quare vexas fratrem istum, et quando et quomodo hunc intrasti ». Qui respondit : « Vexo eum, quia meruit ; biberit enim heri¹ in civitate sine licencia et sine signo crucis. Unde tunc intravi² cum³ in specie bibionis, immo ipse me biberit cum vino ». Inter hec factum est signum ad matutinas et ait demon : « Amodo hic remanere non possum, ex quo⁴ surgunt capuciati ad Deum laudandum⁵ »; et⁶ recedens dimisit fratrem quasi mortuum iacentem in terra. Fratres autem tulerunt⁷ eum ad infirmitorium, et mane sanus⁸ surrexit nesciens, quid sibi accidisset. Hec autem narravit magistro frater, qui interfuit.

§ IV. In conventu Senensi¹⁰ Tuscie fuit frater quidam, qui de proprietatis vicio culpabatur. Hic¹¹ cum super quandam rupem altam iuxta infirmariam staret, subito nullo impellente corruit. Qui cum¹² caderet, vidit iuxta se¹³ umbram nigram¹⁴ dicentem : « Iudicium Dei est, iudicium Dei est¹⁵ ». Ad quem toto corpore conquassatum cum prior vocatus venisset, narravit¹⁶, que viderat et audierat; et¹⁷ per totum annum vix convaluit, sed peccata peccatis accumulans ordinem est egressus.

de fratre proprietario.⁹

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

§ I. Cum Frater¹⁹ a) quidam Ispanus, qui post²⁰ fuit²¹ magne auctoritatis et religionis²², in suo²³ noviciatu de vestitu²⁴ et lecti duricia gravaretur, utpote²⁵ qui multum in seculo fuerat delicatus, confessori suo huiusmodi²⁶ temptationem humiliter revelavit; cui ille respondit : « Frater karissime, recordare, quod in seculo lascive vixisti, et ideo in redempcionem delicacionis²⁷ illius et in remissionem²⁸ peccatorum tuorum²⁹ modo duriciam istam non

de temptationibus noviciorum.¹⁸

1) heri om. B. — 2) in add. A C G. — 3) eum om. B. — 4) ex eo quia E; quia D. — 5) ad laudandum Deum G. — 6) et om. D E. — 7) attulerunt B. — 8) sanatus A B C. — 9) tit. om. A C D G: quomodo quidam frater a diabolo punitus est propter vicium proprietatis. IV. B. — 10) Senonensi E; Senonis D. — 11) autem add. A B C. — 12) dum B. — 13) se om B. — 14) magnam D E. — 15) iudicium Dei est om. semel B E. — 16) ait B. — 17) et om. D E. — 18) tit. om. E: verba consolatoria cuiusdam in ordine propter ordinis asperitatem gravati. V. B. — 19) cum frater Egidius de Portugallia (D: Partigalia) in... A D. — 20) postea B. — 21) qui — fuit om. G. — 22) devocationis G. — 23) suo om. A C; in suo noviciatu om. B. — 24) vestium A C. — 25) ut qui B. — 26) huius B. — 27) illius delectacionis A B C. — 28) redempcionem B; remissionem om. G. — 29) tuorum peccatorum B E.

a) De fr. Egidio cf. supra lib. IV, cap. III, VI.

solum pacienter, sed etiam¹ libenter suscipe, quia dominus erit tecum ». Que verba ita² sunt cordi eius infixae³, quod ex tunc⁴ predicta temptacio cessavit⁵, et que prius ei gravia⁶ videbantur, facilia facta sunt consideranti, quod propter⁷ hec consequeretur remissionem omnium⁸ peccatorum.

§ II. Idem frater¹⁰ in seculo multum fuerat facetus et¹¹ iocun-

De eodem : quandam difficultatem habuit in observancia silencii.⁹ dus et hominibus affabilis valde. Cum autem¹² in ordine se vellet ad silencium coarctare et vagos refrenare discursus, estuabat et spiritum non poterat continere; immo videbatur sibi, quod flamma

quedam¹³ combureret pectus¹⁴ et guttur eius, si diuinus taceret¹⁵. Quadam igitur die illustratus spiritu attendens, quod huiusmodi ardor dyaboli¹⁶ temptacio esse posset, firmiter statuit apud se, quod se in loco et¹⁷ in silencio contineret¹⁸, etiam si totus comburi et cremari¹⁹ deberet. Videns igitur Deus propositum et firmitatem animi eius²⁰, spiritum vertiginis ab eo removit, intantum²¹ ut iam ei²² dulce esset tacere et in²³ uno loco et libenter secum²⁴ sine animi anxietate morari; et datum est ei in hoc²⁵ super omnes habere graciam specialem. Hec autem scivit per eum²⁶ magister ordinis²⁷, qui diu cum eo Parisius in²⁸ infirmaria²⁹ in una camera, stetit nec recordatur³⁰, quod umquam³¹ audierit eum ociosa dicentem, sed vel consolantem desolatos vel de divinis loquentem vel³² humiliter tacentem. Numquam aliquid, cum egrotaret quasi continue³³ et bonus medicus esset, nisi quod ei offerebatur, quiescisse, sed omnia cum graciarum accione sumpsisse³⁴, etiam³⁵ que complexioni vel consuetudini vel infirmitati³⁶ contraria videbantur. Quia³⁷ igitur omnem sollicitudinem suam proiecit in Deum, ipsi³⁸ fuit cura de eo, et post multas³⁹ temptationes et infirmitates adeo fortificavit eum⁴⁰, quod post graciosus predictor et utilis lector et laboriosus prior provincialis in Hispania multis annis permansit⁴¹ in tot occupationibus parum aut nichil de priori sanctitate et religiositate obmittens.

1) etiam om. E. — 2) ita om. B E. — 3) ita add. E. — 4) et pro ex tunc E. — 5) ei cessit D. — 6) contraria B. — 7) per B. — 8) omnium om. E. — 9) tit. ex B. — 10) Egidius add. D. — 11) et om. E. — 12) autem om. B E. — 13) quedam om. B E. — 14) pectus suum (eius B) et guttur B G. — 15) taceret diuinus A C. — 16) diabolica temptacio esset E. — 17) et om. B. — 18) contineret om. B. — 19) crepare A C D G; concremari B. — 20) eius om. E. — 21) ut iam intantum G. — 22) iam ei om. B. — 23) in loco uno... sine anxietate animi B E. — 24) vellet et posset add. in marg. C. — 25) hiis A B C. — 26) per eum om. E. — 27) *nempe frater Humbertus.* — 28) in om. E. — 29) infirmaria Parisius stetit in una... E. — 30) recordaretur E. — 31) unquam quod B. — 32) et G. — 33) assidue C; quotidie et medicus... B. — 34) suscepisse B E. — 35) et A C. — 36) sue add. E. — 37) cum E. — 38) ei B. — 39) multas — infirmitates om. A C. — 40) preter spem add. in marg. C. — 41) et add. E.

§ III. • Fuit² frater quidam valde nobilis de partibus Romanis,^{• 37'} quem cum secum duceret magister ordinis, frater Iohannes.^{De iuvene valde nobili qui contra voluntatem parentum ordinem intravit. 1} Parisius ad proficiendum³, consanguinei eius ipsum rapuerunt⁴ in via, confidentes de domino Frederico, quondam imperatore⁵, cum quo ipsi tunc⁶ erant; ducentes autem⁷ cum ad castrum remotum, ibique⁸ tenentes eum quasi per annum et carentes, ne frater aliquis⁹ vel littera fratris posset ad eum devenir¹⁰. Induxerunt eum per amicos¹¹ et modis quibus poterant¹² ad resilendum a proposito suo¹³; sed Dei virtute in eo agente, nec ad dimittendum¹⁴ habitum vel¹⁵ faciendum contra ordinem in aliquo eum¹⁶ flectere potuerunt. Desperantes autem de mutacione animi eius dimiserunt eum. Et ipse ad fratres rediens missus est Parisius¹⁷ et factus est magister in theologia et excellentis sciencie et ordinis magna columpna *a*).

§ IV. In provincia Francie in conventu Bisuntino¹⁹ *b*) fuit quidam novicius, qui temptationibus agitatus²⁰, cum firmiter apud se statuisse, quod ad seculum rediret, ut venditis quibusdam, que iure hereditatis ad eum spectabant²¹, post cum illa pecunia ad ordinem reverteretur, ut sibi fallax temptationis promittebat²². Ecce²³ talia in corde volente²⁴, frater quidam venit ad eum rogans, ut non irasceretur de hoc, quod sibi narraret; quo asserente²⁵, quod non haberet pro malo aliquid²⁶, quod ipse diceret²⁷, ait ille; « Vidi in sompnis, quod quidam iudex asperimus cum multitudine effrenata servorum²⁸ inordinato tumultu inter²⁹ se fremencium veniebat, et corda in collo tuo posita et vestimentis ordinis circa collum revolutis, te³⁰ sic nudatum ad suspendendum

1) tit. ex B; haec par. om. D. — 2) frater... Romanis fuit B. — 3) proficiendum Parisius A B C. — 4) rapuere B. — 5) quondam imperatore om. G. — 6) tunc om. E. — 7) autem om. E. — 8) ubi G; eciam add. A C. — 9) aliquis om. G. — 10) venire B. — 11) amicos eum et B E. — 12) potuerunt A C — 13) suo om. G. — 14) mutandum E. — 15) nec A C. — 16) con pro eum E. — 17) et excellentis sciencie et ordinis magna columpna est effectus. B. — 18) tit. ex B. — 19) Bysencion B; Bisentino D E. — 20) est add. E. — 21) pertinebant postea B. — 22) promittebat temptationis E. — 23) eo add. G; et ecce B. — 24) revolente B. — 25) consente C. — 26) aliquid om. G. — 27) hoc add. A C D; quod ad ipsum diceret, quia sciebat quod ad bonum suum hoc diceretur (B: diceret) ait... B G. — 28) suorum B E. — 29) intra C. — 30) te ad suspendendum sic nudum (A: nudatum) ducebat A B C D. —

a) C. add. in marg. • Is putatur fuisse S. Thomas Aquinas, cui hoc ipsum contigit: fratres eius rapuerunt eum anno 1243 de Italia Parisius proficiscentem, libertatem ei reddiderunt 1244. Cf. pro hoc varias vitas S. Thomae, et Quetif. I, 271. De fr. Iohanue Teutonico vide infra cap. XXV, § X; supra l. I, cap. V, § IX et in chronico ad. an. 1241.

b) Conv. Bisuntinus (Besançon) 1224 fund. Anal. I, 207.

ducebat, et nulla¹ super te misericordia moveri² volebat. Ego vero³ pre timore iudicis et multitudine servorum⁴ territus, stans a longe et plorans, ad te accedere non audebam. Propter ea, frater karissime, videoas statum tuum⁵ et ne temptacio aliqua te seducat ». Novicius ergo⁶ conscius sui propositi et⁷ conferens hoc cum illo timore correctus⁸ ait : « Dicatis michi, pro Deo⁹, si vidistis, quod me suspendisset ». Respondit : « Non vidi amplius ». At¹⁰ ille considerans, quod dyabolus reducendo eum¹¹ ad seculum duceret¹² eum ad inferni¹³ patibulum, promisit incontinenti, quod Deo et beate Marie in perpetuum in hoc ordine deserviret, vilipendens illam hereditatem terrenam¹⁴, que fere¹⁵ vitam¹⁶ subripuerat ei celestem et veram.

De quodam
novicio apo-
stata.¹⁷

§ V. In eodem¹⁸ conventu Bisuntino frater quidam¹⁹ bonus vidi in sompnis dominum quasi indignatum cuidam novicio et quasi cum ira²⁰ dicentem ei : « Recede a me, quia non es dignus hic pollutus cum mundis remanere²¹. Et videbatur fratri²², quod novicius ille intrabat cameras et inde²³ redibat; quam visionem probavit rei eventus; nam facto mane²⁴ quidam novicius, cui Deus vere²⁵ erat iratus, vestes seculares a quibusdam sibi furtive delatas²⁶ in privatis induit et²⁷ exivit.

De alio novicio
temptato de fide,
cui in sompno
ostensa est hec
sequens ora-
cio.²⁸

§ VI. In eodem conventu cum quidam novicius multipliciter²⁹ temptaretur de fide et a priore confirmaretur frequenter et ab eo monitus oracioni instaret, quadam nocte ostensum est ei, ut hanc oracionem diceret sepius³⁰ : « Deus, qui iustificas impium et non vis mortem peccatorum, famulum tuum de tua misericordia confitentem celesti protege³¹ benignus auxilio, et³² assidua proteccione conserva, ut tibi iugitur famuletur et nullis temptationibus a te³³ separetur³⁴. Per dominum³⁵ »; quam tamen³⁶ numquam viderat nec³⁷ audierat, nec scriptam alicubi³⁸ credebat. Quam in

1) nulla volebat... A B C; nulla misericordia super te... D. — 2) inflecti B. — 3) vero om. A B C. — 4) suorum B E. — 5) meum E. — 6) vero E. — 7) et om. D E. — 8) est add. E; corruptus A C D; correctus om. B. — 9) propter Deum B. — 10) et E. — 11) eum om. E. — 12) deduceret eum D. — 13) inferni om. E. — 14) terrenam om. E. — 15) fere om. E. — 16) vitam om. D G. — 17) tit. ex B, *qui complete sic sonat*: pars XI: de apostasia fratrum, et primo de quodam novicio apostata; primum. — 18) in conventu Bysoncio B. — 19) quidam multe perfectionis D. — 20) ita E. — 21) remanere cum mundis A B C. — 22) illi D; fratri om. E. — 23) inde om. E. — 24) frater add. E. — 25) cui vere Deus A B C. — 26) illatas B. — 27) per fenestram add. in marg. C. — 28) tit. ex B. — 29) mirabiliter B. — 30) oracio contra temptationes add. B. — 31) protegas D. — 32) et — famuletur om. B. — 33) nullis a te tempt... D E G. — 34) amen add. B. — 35) per Christum Dominum nostrum. A C D G; nec add. D E. — 36) oracionem add. in marg. C. — 37) vel B E G. — 38) nec alicui scriptam A C; nec alicubi scriptam fore credebat. B.

visione in tantum ruminavit¹, quod eam didicit ex corde. Mane autem facto, cum hoc narrasset² priori, didicit³ eam et⁴ in missali scriptam⁵ pro temptatis dicendam; et ex hoc est⁶ quam plurimum confortatus, sed non ad plenum⁷ adhuc illa⁸ temptacio recessit. Dicebat ergo illam oracionem sepius⁹ et devote. In diebus autem illis attulerat frater quidam* reliquias¹⁰ de¹¹ panno intineto¹² sanguine beati Petri martiris *a)*, qui miraculose exierat de quadam particula tunice, in qua idem sanctus pro fide Christi accepit¹³ martirium; unde plures de civibus¹⁴ Bisuncii¹⁵ venientes cum multa devocione petebant, ut ampulla cristallina, in qua¹⁶ dicte reliquie erant, perfunderetur¹⁷ vino et bibentes multi curati sunt de infirmitatibus suis. Cum autem quadam die dictus novicius iuvaret ad missam¹⁸ essetque incredulus istis¹⁹ miraculis, venit quedam mulier petens sibi fieri vinagium²⁰ dictum²¹. Dum ergo frater inclinasset vasculum, in quo erant dicte reliquie, versus vas, quod attulerat mulier, ut reciperet²² vinum, subito multe gutte sanguinis ceciderunt²³ de vasculo illo²⁴ super pannum sericum, qui erat in altari; et una gutta vasculo tam fortiter adhesit, quod a priore cum panno frequenter superducto non potuit exsiccari. Quo viso frater ille Dei misericordia ad sui et aliorum confirmationem existimans factum fuisse²⁵ miraculum, gracias agens Deo, a pristina temptatione liberatus est. Miraculum²⁶ autem²⁷ predictum factum est notum in²⁸ eadem civitate.

§ VII. Fuit²⁹ in conventu Gandavensi Flandrie³¹ *b)* quidam novicius³², qui propter graves temptationes ordinem dimittere volebat³³, hac maxime de causa, quia³⁴ cum³⁵ in seculo divitem ecclesiam haberet³⁶, quam fideliter regebat et multas elemosinas

Quomodo qui-
dam temptatur
de exitu ordinis,
sed beata virgo
confortatur
eundem.²⁹

1) ruminabat D; ruminaverat — didicerat A C; nunciaverat B. — 2) diceret E. — 3) dicit A C. — 4) et om. A B C; vide missale Ord. Praed. ed. Larroca (p. 89) n° 22. — 5) et add. B. — 6) est om. E. — 7) plenum temptacio illa A C; plenum omnis illa B. — 8) omnis add. D. — 9) sepe B. — 10) reliquias om. B. — 11) in E. — 12) in add. E. — 13) exceptit D E. — 14) civibus beneficium receperunt cum multo devocione venientes petebant E. — 15) Bisuntinis A C; Bisencii D. — 16) in qua erant A B C. — 17) perfunderentur E. — 18) quandam fratrem ad missam et esset (essetque : B) dictis (illis : B) miraculis A B C. — 19) illis D. — 20) vinum E. — 21) predictum A B C. — 22) acciperet E. — 23) cecidere B. — 24) suo E. — 25) fuisse om. B. — 26) miraculum — civitate om. B G; miraculum notum autem factum est per totam Bisuncii civitatem. A. — 27) autem om. C. — 28) per totam Bisencii civitatem D. — 29) tit. ex B. — 30) fuit quidam novicius in Flandrie, nomine Baldendinus qui D. — 31) Flandrie om. E. — 32) nomine Balduinus add. in marg. C. — 33) volebat dimittere ABC. — 34) quia om. E; quod A C D. — 35) cum om. A C D. — 36) haberet ecclesiam ABC.

a) De S. Petro Martyre cf. infra lib. V, cap. I, § II. — *b)* Conv. Gandavensis (Gent) an. 1221 fund. Anal. I, p. 266.

faciebat, modo aliorum¹ elemosinas comedebat², nec dare nec alicui subvenire valebat, nec predicare, nec visitare infirmos, nec confessiones audire, cum hec libenter in seculo³ facere⁴ consuetus fuisse. Igitur fratribus eum frequenter monentibus⁵ cum consolari (sic) non posset⁶, sed fixe regredi vellet, quodam mane post longam oracionem ei⁷ obdormienti ante altare beate virginis apparuit⁸ dicta domina nostra, ferens in manibus suis duos ciphos⁹, ut sibi videbatur, et ait¹⁰: « Flevisti et sitis, bibe modo ». Cumque biberet, ait¹¹: « Quid bibisti? » Respondit¹²: « Vinum¹³ turbidum, insipidum et fecibus mixtum ». Et¹⁴ illa iterum alium cyphum porrigens¹⁵ ait: « Bibe de isto ». Quod cum fecisset, ait: « Quid bibisti? » Respondit: « Vinum optimum, limpidum¹⁶ dulcissimum et¹⁷ defecatum ». Et ait illi beata Maria: « Sicut est magna distancia eorum, que bibisti¹⁸, sic¹⁹ multo²⁰ maior²¹ inter vitam bonam²², quam duxisti in seculo, et illam²³, quam in isto²⁴ ordine accepisti; nec timeas, nec lacesces²⁵ quia ego auxilium tibi²⁶ prebebo²⁷; et disparuit visio; et frater in ordine confortatus²⁸ postea²⁹ factus est lector bonus et predictor devotus.

De novicio vo-
lente ordinem
exire, sed per-
severante.³⁰

Ps. 118, 116.

Quod multis
modis dyabolus
novicios temp-
tavit de existu
ordinis.³⁰

§ VIII. In conventu Senonensi a) novicius quidam temptatus de exitu ordinis, cum multas et graves temptationes amplius sufferre non posset, confessus est cuidam bono fratri, qui post multas consolaciones ait illi: « O miser, quid cogitas? Christum et matrem eius³¹ elegisti, et nunc vis reprobare bonum et eligere malum? Accipe cingulum³² tuum, et liga per collum, et proiciens³³ te ante altare beate virginis dic ei ex corde³⁴: O domina mea, ego³⁵ servus tuus, ego servus tuus, suscipe me in bonum, *et non confundas me ab expectacione mea* ». Sic fecit, et statim cessavit temptatione, et post³⁶ factus est predictor bonus atque³⁷ devotus.

§ IX. Quis autem posset enarrare modos varios et subtile, quibus adversarius multos et multociens temptavit novicios?

1) alienas A C. — 2) commendabat E. — 3) in seculo libenter D E. — 4) facere om. B. — 5) commonentibus cum eum B. — 6) possent DE. — 7) et dormicionem B. — 8) eidem add. B. — 9) sciptos A C. — 10) Baldewine add. C D. — 11) cumque bibisset illa ait B. — 12) respondit om. E. — 13) vinum — vinum om. B. — 14) dum add. E. — 15) iterum porrigens A C. — 16) limpidissimum B; et add. E. — 17) et om. B G. — 18) nunc add. E. — 19) sic om. E. — 20) et add. A C. — 21) est add. B. — 22) beatam B. — 23) istam B E G. — 24) isto om. E G. — 25) lentes D: lacescas E. — 26) tibi om. E. — 27) prebeo G. — 28) confortatus E G. — 29) post A C D G. — 30) tit. ex B — 31) eius add. *in marg.* C. — 32) angulum B. — 33) proicies... dicens ei ex corde B. — 34) ex corde om. E. — 35) sum add. E. — 36) post om. E. — 37) et B.

a) Conv. Senonensis (Sens) circa an. 1224 fund. Anal. I, 369.

Consuevit enim eos temptare multipliciter, ut eos a statu religiosis deponat; nunc per assumpcionem indiscreti fervoris et abstinentie nimie, ut fecit¹ in magistrum Iordanem² a) nunc per relaxionem vite, et obmissionem³ eorum, ad que ordo tenetur, ut patet in delicato⁴, qui laxaverat caligas propter estumi, quem beata virgo nec aspicere⁵ est dignata⁶; nunc per nimium affectum parentum vel carorum suorum,* nunc per turbaciones⁷ ad eos, cum non faciunt voluntatem eorum, de quibus, cum se volunt noviciei vindicare, quandoque se ipsos impugnant; nunc per recordacionem⁸ carnalium voluptatum, nunc per terrorem⁹ sompniorum, nunc¹⁰ per displicenciam sociorum, nunc per affectum librorum et aliquando eciam¹¹ vilium¹².

Vidi ego¹³ novicium temptatum graviter, quod canem parvulum, quem nutrierat¹⁴, non poterat videre, et magis afficiebatur ad illum, quam¹⁵ ad omnia, que dimiserat, quamvis secundum mundum¹⁶ multa et magna essent; temptat¹⁷ eciam¹⁸ per angustiam¹⁹ cordis, nunc per diversas infirmitates corporis, nunc per linguas adulorum, nunc per iudicia detractorum et aliis multis²⁰ modis, et merito milleartifex appellatur, quia oculi eius²¹ septemplices sunt et gentes interficere non cessat. Unde ab eius insidiis debent omnes sibi cavere, et in pura et in²² frequenti confessione ipsum detegere et magis paternis²³ quam suis consiliis adherere.

CAPUT DUODEVIGESIMUM.

§ I. In provincia Polonie b) quidam frater aliquando²⁵ dispensavit, et forte sine causa racionabili, cum duobus fratribus²⁶, ut comedenter earnes cum eo²⁷ in itinere constituti. Nocte itaque insecura, cum parumper²⁸ obdormisset, vidi in sompnis²⁹ dyabo-

1) fecit temptans magistrum B. — 2) magistro Iordanii G. — 3) obmissionem om. B. — 4) fratre quodam add. B. — 5) respicere quidem B. — 6) dignata est. A C. — 7) turbacionem BG. — 8) cogitationem BCD. — 9) terrores B: fervorem E. — 10) nunc per — nunc om. B; nunc per diplicenciam sompniorum add. in marg. C. — 11) eciam om. E. — 12) rerum add. B. — 13) ergo B. — 14) nutriverat A C. — 15) quam — dimiserat om. E. — 16) seculum B. — 17) temptacio per... E. — 18) nunc add. G. — 19) angustias B. — 20) multis aliis G. — 21) oculi add. ABCD. — 22) in om. B. — 23) patrum A CB: peccatum abhorrere quam... A. — 24) tit. om. E; et vicio proprietatis add. BC; capitulum primum add. B. — 25) aliquando om. E. — 26) conversis add. G. — 27) cum eis in itinere constitutus (constitutis CD). — 28) parum E. — 29) in sompnis om. D.

a) Cf. supra lib. I, c. VI, § VII. — b) Prov. Polonia an. 1228 est erecta ut patet ex chronicis.

lum intrantem ad locum¹, in quo iacebat², et quesivit, quid quereret. Qui ait : « Veni visitare fratres istos³ qui comedenter carnes ». Hoc prior provincie⁴ illius scripsit magistro ordinis⁵.

De canonico
regulari qui
ordinem predi-
catorum
intravit.⁶

§ II. In eadem provincia quidam canonicus regularis venit ad ordinem nostrum ; tunc⁷ temptatus de carnibus, quas alibi⁸ comedebat, ad suum rediit claustrum. Post hoc infirmatus est graviter, et in extasi⁹ posito¹⁰ videbatur ei, quod ad iudicium trahebatur, et carnes, quas comedebat, ponderabantur¹¹ coram illo¹²; tandem reversus ad se, super hiis territus, ad ordinem rediit et in eo¹³ permansit.

Quomodo qui-
dam proposuerat
comedere
quandam tur-
tam occulte.⁶

§ III. Frater quidam temptatus de gula quandam caseatam, quam turtam¹⁴ Lombardice vel tartam Gallice vocant¹⁵, sibi procuravit occulte¹⁶, cogitans, quod eam comedeleret in secreto. Cum ergo eam in quadam loco abscondisset et stans in choro ad horas cogitaret¹⁷, ubi et quomodo¹⁸ occultius eam comedeleret, quidam frater spiritualis¹⁹ vidi dyabolum ante illum tripudiantem cum quadam turta in manibus et eam sibi²⁰ sepius offerentem. Qui super eo²¹ vehementer miratus, completo officio, fratrem illum traxit ad partem, querens ab eo, quomodo sibi²² esset, et an²³ aliquam temptationem haberet. Qui respondens se²⁴ bene esse²⁵ nolens dicere vel non aduertens temptationis sue misericordiam²⁶, audivit²⁷ ab eo, que²⁸ in horis viderat; et expavescens et²⁹ cum lacrimis confitendo³⁰ rem, sicut erat, a peccato et³¹ temptatione liberatus est per gratiam Dei.

CAPUT UNDEVIGESIMUM.

De temptatione proprii voluntatis et sensus pertinacia.³³ § I. Quidam frater preter prioris sui lincenciam · X ·³⁴ solidos, quos de quadam elemosina communi³⁵ habuerat, occultavit, ut, si de aliquo³⁶ indigeret³⁷, acciperet³⁸. Qui postea gravem infirmi-

1) in locum intrantem D. — 2) iacebant D G. — 3) istos om. E. — 4) provincialis scripsit D. — 5) Iordane E; Humberto D. — 6) tit. ex B. — 7) et A C D G. — 8) aliquando B. — 9) extasi om. E. — 10) positus B D G. — 11) portabantur A C; ponebantur D. — 12) eo B. — 13) ordine D. — 14) turta G. — 15) vocant om. B. — 16) occulte om. A C. — 17) cogitaret om. E. — 18) quomodo occulcius eam comedeleret E; quando B. — 19) spiritualiter E. — 20) sibi add. in marg. C; manibus eam eidem B. — 21) hoc... ammiratus B. — 22) secum B. — 23) eciam si E. — 24) se om. E G; sibi B. — 25) et add. B E. — 26) miserias B. — 27) autem add. A C. — 28) quod D G. — 29) et om. G. — 30) et confessus G. — 31) a add. A C. — 32) vel C. — 33) tit. om. D E G; de temptatione cupiditatis A; de quodam proprietario qui pene dampnatus fuerat. IV. B. — 34) quatuor D. — 35) communi elemosina B E. — 36) aliquando A B C; in aliquo G. — 37) de illo add. D. — 38) reciperet C; de illis acciperet A; unde meritis (suis add. D) exigentibus postea (postea om. D) gravem... A D; ad eos recurseret B.

tatem incurrit; cui iam morti propinquanti cum frater Iohannes¹ quidam² astans diceret : « Gaude, frater, quia ad Deum³ vadis; memento⁴ mei, dum bene tibi fuerit ». Ille respondit : « Nequam, nam in opposita fenestra dyabolus astat⁵ faucibus paratus⁶ meam infelicem animam paratus devorare, quia proprium usque adhuc reservavi ». Tunc frater⁷ stupens, multis racionibus et exemplis de misericordia Dei ad⁸ confidenciam eum inducens inclinavit et rogavit, ut vocato priore⁹ proprium redderet, et¹⁰ de eo, quod male¹¹ fecerat, peniteret. Quo facto, cum a priore absolutus fuissestat, statim demon quem viderat aufugit¹²; unde infirmus in lacrimis¹³ resolutus est celitus spe infusa, et postmodum in pace quievit.

§ II. In¹⁵ quadam domo sororum fuit quidam frater¹⁶ conver- Quomodo quidam frater publicavit quendam furem ipsum deridentem.¹⁴sus, qui in quadam infirmitate¹⁷ videbatur habere spiritum propheticum. Cum igitur multa multis¹⁸ prediceret, et quidam¹⁹ inde derideret eum, quia in verbis eius²⁰ nullam habebat fidem, ait : « Frater, dic michi²¹, quid michi continget? » Qui²² respondit : « Miser, miser, redde denarios, quos furatus es; * unam²³ salmatam²⁴ feni sororum vendidisti et denarios abscondisti. Hoc ergo erit de te²⁵ : Hoc anno morieris nullo fratre presente ». Quod et²⁶ completum est; nam dum esset²⁷ in quodam loco in²⁸ custodia rerum monasterii sine socio fratre, apostema in gutture eius ortum²⁹ ipsum subito suffocavit.

§ III. In provincia Romana in conventu Perusino a) frater quidam fatigatus officio nocturnorum in festo beati Augustini exivit in laudibus de choro, et ivit dormitum. Vedit ergo in sompnis beatum Augustinum in fratris habitu³¹ assistentem sibi et dicentem : « Modo fecisti propriam voluntatem ». Et cum abiret, clamavit frater : « Quid faciam domine³²? » Respondit :

1) Bononiensis add. A D. — 2) quidam om. A D. — 3) dominum D. — 4) que add. B. — 5) stat B. — 6) apertis faucibus E. — 7) ille add. B C G; Iohannes add. A D. — 8) ad om. E. — 9) vocando priori E. — 10) quod add. D. — 11) male om. D. — 12) aufugit E. — 13) lacrimis B E. — 14) tit. ex B; sequentia om. usque ad cap. XXIV. D. — 15) apud S. Sixtum Rome fuit... A. — 16) frater om. B. — 17) sua add. B. — 18) multis multa prediceret, quidam, ut derideret A B C. — 19) et quidam om. E; quidam ut G. — 20) suis B. — 21) michi om. B. — 22) qui om. E. — 23) unam — feni om. E. — 24) samnatam G. — 25) hoc — te om. B — 26) et om. E. — 27) esset Tyburi in A; cum esset B. — 28) et custodia add. B. — 29) exortum B. — 30) hic incipit cap. de temptatione proprie voluntatis et sensus pertinacia in A B G; tit. ex B, qui sic sonat complete : Pars XIII. De vicio proprie voluntatis et primo de quodam tepido fratre. Primum. — 31) eum add. G. — 32) domine om. E.

a) Conv. Perusinus fund. 1220, vel ut alii volunt 1233. Anal. II, p. 94.

« Penitenciam age ». Et continue surgens venit ad capitulum ad sermonem, qui fratribus fiebat.

Quam malum sit nolle acquiescere suis superioribus. § IV. Cum frater quidam² valde religiosus³ et devotus et bonus lector multo fuisse tempore, tandem incidit in quasdam novas opiniones, que a pericioribus⁴ erronee sunt⁵ iudicate. Cum autem frequenter monitus, ut dimitteret illas, nolle acquiescere, demum⁶ a magistro et diffinitoribus capituli generalis rogatus est, et⁷ flexis genibus, ut resipisceret⁸, ne grave in illum⁹ sentenciam cogerentur¹⁰. Qui in suo sensu pertinax noluit obedire. Frater autem quidam antiquus in ordine et prior sanctus homo et verax, vidit dyabolum sedentem super caput ipsius¹¹ in capitulo, cum super hoc conveniretur et obstinaciter responderet. Et hoc suo familiari alii dixit hoc pacto, quod si¹² alicui diceret, nullo modo exprimeret nomen eius¹³.

CAPUT VIGESIMUM.

De temptatione curiositatis philosophorum. § I. Quidam frater in Anglia cogitans philosophice¹⁵ polire sermonem, quem erat scolaribus facturus¹⁶, obdormiens in cella cum¹⁷ hoc cogitabat¹⁸, vidi in somnis¹⁹ dominum Ihesum sibi²⁰ bibliam afferentem, que tamen multum exterius erat fedata²¹. Quam cum frater diceret deturpatam, ait Christus aperiens eam et ostendens²² ei pulcritudinem intrinsecam : « Imo²³ valde pulchra est²⁴, sed vos philosophiis vestris sic²⁵ deturpatis eam.

Quod inanis philosophia vitanda est. § II. Alius frater Lombardus ibidem existens in studio cum cogitans hesitaret²⁶, utrum phisicis vel theologicis operam daret, apparuit ei²⁷ in somnis quidam rotulum tenens in manu, in quo legit nomina²⁸ defunctorum, de quibus dicebatur quam²⁹ graviter torquebantur; et querenti causam, responsum est³⁰, quod propter suam philosophiam³¹; et ita edoctus³² est, in quo melius esset ei studere.

De alio fratre qui raptus ad iudicium acriter percussus est § III. Retulit frater quidam, quod cum multo ipse³³ affectu

1) tit. ex B. — 2) alias add. A C; quidam frater alias B G. — 3) religiosus valde. C. — propter inanem 4) sapientibus sunt B. — 5) sunt erronee G. — 6) deinde A B C. — 7) et om. B. — 8) respi- scienciam. — 9) in illum ferre G. — 10) cogitarentur E. — 11) eius E. — 12) alii add. G. — 13) suum B. — 14) tit. om. E; Pars XIV de curiositate vitanda maxime in predicacione ad populum. Primum. B. — 15) phisice B; proponere et add. E. — 16) facturus scolaribus A B C. — 17) cum om. E. — 18) cogitaret B. — 19) in somnis om. E. — 20) sibi om. E. — 21) defecata C; defedata A G — 22) ut ostenderet B. — 23) primo E. — 24) erat E. — 25) sic om. C; sic eam deturpatis A. — 26) excitaret C. — 27) ei om. E. — 28) quorumdam add. B G. — 29) quod A B C. — 30) ei om. E. — 31) punirentur add. B. — 32) doctus A C. — 33) ipse om. E.

studeret in philosophia, quadam nocte ad¹ iudicium raptus est, et dictum est ei, quod non erat frater, sed philosophus. Unde iussus denudari est durissime verberatus². Reditus³ autem sibi sensit per quindenam fere⁴ in dorso⁵ dolores⁶ et⁷ omnium⁸ confractio[n]es membrorum, ac si fuisset vigilans corporaliter flagellatus.

§ IV. Quidam prior, vir bonus¹⁰, in sermone ad fratres et De quodam rusticum demoniacum, per quem diabolus multa dixit.⁹ clericum asseruit, se vidisse in Anglia rusticum simplicem et omnino illiteratum demoniacum factum¹¹ nunc Grece, nunc Latine, nunc Anglice¹², nunc Gallice ad omne quod querebatur, astutissime respondentem. A quo cum quereret frater, an ipse in celo creatus fuerit¹³, respondit, quod sic. Interrogatus, quis spiritus esset, dixit¹⁴, quod superbie; interrogatus, an dominum viderit, ait¹⁵, quod sic; adiuratus autem, quod diceret, quomodo esset Deus trinus¹⁶ et unus, se totum quasi in globum contrahens et tremens respondit: « Taceamus nos creature de hiis, que nec¹⁷ loqui nos decet, nec potest hoc dici ».

§ V. In Romana provincia frater quidam temptatus de scienzia rogabat dominum¹⁹, ut²⁰ sibi daret eam²¹ et vias ad scienciam Dei sua gracia aperiret²². Vedit ergo huiusmodi visionem: Offerebatur ei in visu²³ noctis liber quidam magnus questionibus fidei plenus et in fine sic erat scriptum: « Magister nichil dicit hic²⁴, sed vult, quod permittatur ei²⁵ servire Christo in simplicitate sua ». Quomodo quidam temptatus de scienzia habenda audivit quod in simplicitate maneret.¹⁸

CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

§ I. Quidam frater aliquando cogitavit se dignum²⁷ episcopatu, et in eo²⁸ se multa bona facturum proponenti, cum hanc cogitationem suam post matutinas in oracione recogitans²⁹, vias suas vehementer* dampnasset et³⁰ ex toto corde cum multis lacrimis orasset Deum, ut eum³¹ conservaret in evangelica paupertate³² ab De temptatione ambitionis.²⁶ * 39

1) Dei add. A B C. — 2) est denudari et durissime verberari B. — 3) rediens A. — 4) fere om. G. — 5) dorsum E; in dorso om. A C. — 6) dolorem in dorso G. — 7) ac A C. — 8) omnino E. — 9) tit. ex B; hie incipit cap. XXI in cod. C. — 10) et literatus add. A C G. — 11) factum demoniacum E. — 12) nunc Anglice om. E. — 13) fuisset B. — 14) respondit superbie A B C. — 15) respondit B. — 16) unus et trinus, se quasi totum A C. — 17) neque A C; nos nec loqui nec decet dici B. — 18) tit. ex B. — 19) deum A B C. — 20) ut eam sibi daret A C: quod sibi eam G. — 21) eam om. B. — 22) appareret E. — 23) visione B. — 24) ad hoc B. — 25) ei om. B. — 26) tit. om. E: Pars XV. de ambitione fugienda. Primo de quodam de episcopatu temptato. Primum. B. — 27) dignum se A C. — 28) eodem B. — 29) recogitans in oracione A C. — 30) et om. E. — 31) eum in promissa et ewangelica paupertate servaret ab. A B C G. — 32) sensisset add. E.

honoribus et diviciis illibatum, et in hiis obdormisset, apparuit ei spiritus¹ bonus, ut sibi videbatur, dicens hec² : « Affectus parentum carnalis³, favor popularis, malicia temporis, occupatio rei familiaris, amissio boni spiritualis, scandalum tui ordinis et incertitudo finis sint tibi cause fugiende dignitatis ; scriptum quippe est⁴ : *Iudicium durissimum⁵ hiis, qui presunt, fiet.* » Qui statim evigilans hec eadem⁶ manu sua scripsit⁷.

Sap. VI. 6.

<sup>Quomodo quidam
desiderabat promo-
veri in episcopum.⁸</sup>

§ II. Cum frater quidam⁹ ambularet per viam, incepit fingere in corde suo, quid faceret, si esset episcopus factus¹⁰. Et cum hoc cogitaret, subito cecidit in lutum profundum; et reversus ad se dixit sibi : « Surgite, domine episcope, bene contigit vobis¹¹, quia bene decet talem episcopum talis locus ». Et forte si¹² verum fuisset, quod cogitabat, cecidisset in peius¹³ lutum multorum peccatorum¹⁴.

CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

De temptatione
indignacionis.¹⁵

§ I. Cum frater *a)* quidam¹⁶, vir sanctus et discretus, Neapolii¹⁷ existens, paululum post matutinas obdormisset, videbatur, quod diceret fratribus in capitulo hec verba : « Fratres, propositum patrum nostrorum¹⁸, qui ordinem hunc¹⁹ fundaverunt²⁰, fuit : non discedere ab eo nec propter temptationes carnis, que blande sunt, nec propter temptationes mundi, que vane²¹ sunt, nec propter turbaciones²² demonum vel hominum, que graves sunt, sed omnia superare²³ propter amorem Christi ». Et surgens idem frater²⁴ eadem fratribus enarravit.

Quam malum sit
non placare fratrem
offensem.²⁵

§ II. Idem²⁶ ea die, qua factus fuit prior provincialis²⁷ Romane provincie, cum moneret fratres, ut sibi²⁸ alterutrum a turbacione caverent, hoc exemplum eis dixit²⁹ : « Cum quidam frater³⁰ turbasset me, inquit³¹, et iniuste et³² post paucos dies decessisset

1) Dei add. A B C. — 2) hec dicens A B C. — 3) carnarium A B C. — 4) est quippe G. — 5) in add. E. — 6) eadem om. A C. — 7) conscripsit G. — 8) tit. ex B. — 9) quidam frater G. — 10) factus om. B. — 11) tibi A C — 12) et si forte ac si... E. — 13) penis E. — 14) peccatorum multorum A C; scilicet multorum B. — 15) tit. om. E: Pars XVI. De indignacione fugienda. Primum. B. — 16) Nicolaus de Iuvenacio. add. C: Iuvenancio B. — 17) Neapolim B C. — 18) nostrorum om. B. — 19) hunc ordinem A B C. — 20) fundavere B. — 21) varie B. — 22) temptationes B. — 23) sufferre E — 24) idem frater om. B. — 25) tit. ex B. — 26) idem frater eadem A B C. — 27) provincialis om. A C. — 28) se E. — 29) dedit A C. — 30) frater quidam A C. — 31) inquit om. A C; inique B. — 32) et om. E.

a) Fr. Nicolaus de Iuvenacio construxisse dicitur conventum Perusinum. cf. S. Antonin. 3. p. tit. 23, cap. IV et IX; infra l. V, cap. IV, § XIII.

me non pacato, quadam nocte apparuit michi¹ alibi in infirmitate iacenti; et cum peteret a me veniam, et recordarer defuntem², dixi: « Vade, frater³, pete veniam a domino Ihesu⁴ Christo, in cuius manu es ». Qui recedens a me⁵, cum peteret veniam a Christo⁶, ut dixeram⁷ ei, respondit ei dominus: « Non concedo tibi veniam, nisi prius impetres eam⁸ ab eo, quem offendisti ». Unde rediens eadem⁹ nocte ad me et verba Christi¹⁰ michi renuncians, iterum veniam peciit et accepit¹¹ et dixit michi: « Vide frater Nicolae, quam malum est¹² offendere fratrem et quam grave sit¹³ non pacare¹⁴.

§ III. Fuit Rome quidam frater, qui valde dure portabat procuratorem conventus; cui ad pacificandum cor suum iniunxit¹⁵ prior, cui hoc retulit¹⁶, unum pater noster dicere omni die pro illo¹⁸. Qui¹⁹ ex hoc magis ad illum turbatus est, et maiori odio inflammatus. Quadam²⁰ igitur die infirmus subito factus est quasi mortuus et²¹ ex improviso cepit clamare: « Ad inferna²² », et maledicere fratribus et ordini suo. Tandem orantibus fratribus ait: « Mater Dei, mater Dei, adiuva me ». Visum autem erat sibi, ut ipse retulit, quod in igne ardentissimo propter suam iracundiam²³ positus erat, et ideo²⁴ propter penas intollerabiles desperans blasphemabat; precibus autem fratrum ad invocationem beate Marie restitutus est sibi²⁵ et in argumentum veritatis excoriatuſ est totus²⁶.

De pena fratris qui
dure portabat
procuratorem.¹⁵

CAPUT VIGESIMUM TERCIUM.

§ I. Anno ab incarnatione²⁸ domini · M^o · CC^o · XXX^o · predicante magistro Chunrado a) in Teutonia contra hereticos, et ab ipsis fideliter martirizato, hereticus quidam, seductus a demonibus, fratrem quendam predicatorem sibi dilectum²⁹ ad heresim invita-

De temptatione per
fantasias.²⁷

1) in sompnis add. A C G. — 2) defuncti B. — 3) et add. A C G. — 4) Ihesu om. B. — 5) a me om. B. — 6) a domino Ihesu Christo B. — 7) ut dixerat E. — 8) eam om. B. — 9) ea E. — 10) Christi nuncians B. — 11) recepit A C. — 12) sit E. — 13) est E. — 14) offendum add. B. — 15) tit. ex B. — 16) adjunxit A C. — 17) detulit E; qui hec retulit A. — 18) procuratore add. B. — 19) cui A C. — 20) quadam — subito om. E. — 21) et om. E. — 22) ad infra rep. A B C. — 23) maliciam. B. — 24) id eo om. E. — 25) sibi sensus et fidei lumen, et emendatus totus fuit. E. — 26) totus fuit B G. — 27) tit. om. E; pars XVII, de fantasiis vitandis. Primum B. — 28) ab incarnatione om. E. — 29) derelictum B.

a) Agitur hic probabiliter de aliquo de heresi Stadingorum, de quibus lege Rayn. ad anno 1233, p. 81 et ss.; de morte Chunradi l. c. p. 83, n^o 48; Bull. p. 51, n^o LXXX. Thom. Cantimprat. l. c. p. 402 — De simili miraculo, Aunée Dominicaine avril, p. 799; Antouin. l. c. c. X, § I.

bat. Cum videret omnibus modis¹ resistentem ait : « Si ipsum Christum et matrem eius et apostolos et sanctos mecum sentientes² ostendero, credes? » Frater autem cogitans eum fantasia deceptum³, respondit⁴ : « Non inmerito tibi credam, si vere probabis⁵, quod promittis ». Tunc hereticus gavisus noctem statuit, qua completeret. Frater autem secreto et reverenter corpus Christi in pixide sub capucio ante pectus ponens perrexit orans devote Deum⁶, ne illi⁷ aliqua illusio prevaleret. Cum autem duxisset eum hereticus ad specum⁸ vicini montis*, viderunt⁹ subito palacium preclare fulgens aromatibus et redolentem¹⁰ domum et thronos¹¹ in circuitu positos ex auro, in quibus rex fulgore corusco circumdatus de albatorum multitudine et iuxta eum regina pulcherrima residebat. Hanc, ut vidit hereticus, cadens in faciem adoravit. Frater vero accedens proprius extraxit pixidem, et obtulit regine in solio¹² residenti dicens : « Si celi et terre regina es, ecce filius tuus, adora¹³ eum ut Deum¹⁴ ». Statim fantasia illa omnis evanuit¹⁵, et tante tenebre facte sunt, quod vix egredi potuerunt. Hereticus igitur conversus est ad Christum et una cum fratre dicto¹⁶ hoc fratri Chunrado, priori provinciali Teutonie, narravit, qui predicta fratribus multociens narravit¹⁷, tacitis nominibus personarum et loci.

Quomodo dyabolus delusit quandam fratrem devotum in specie beate virginis.¹⁸ § II. Frater quidam conventus Parisiensis in oracionibus¹⁹ et lacrimis quasi continuis²⁰ studium et²¹ scolas et sermones dimisserat, totus devocioni intentus. Cui dyabolus in forma beate virginis frequenter apparens²² revelabat multa, et eius statum multum laudabat. Cum autem hoc fratri Petro Remensi²³ a) tunc priori domus²⁴ narrasset, iunxit²⁵ ei, quod si rediret, spueret in faciem eius ; « quia si est, inquit, beata virgo, humiliis est et non indignabitur, sed excusatam habebit obedienciam tuam ; si vero²⁶ dyabolus est, superbus est et confusus recedet ». Que²⁷ cum frater

1) omnibus modis om. E: quem cum videret... B G. — 2) sedentes C; consencientes A G. — 3) deludi et deceptum esse B. — 4) ait B; respondit om. E. — 5) probaveris A C. — 6) orans Deum devote G; dominum B. — 7) illis A. — 8) aspectum E. — 9) videre E. — 10) aromatibus redolens et thronos ex auro in... A C; redolere B. — 11) thronos om. E; domum et om. BG; thronos eciam B G. — 12) throno B. — 13) eum adora ut A CG. — 14) dominum B. — 15) evanuit om. G. — 16) predicto E. — 17) recitavit A C. — 18) tit. ex B. — 19) oracione A C G. — 20) continuus A B C. — 21) et om. A B C. — 22) ei add. B. — 23) Cremonensi B C. — 24) priori domus om. E. — 25) iniunxit B. — 26) non E. — 27) ei add. B.

a) De fr. Petro Remensi vide supra I. IV, cap. 1, § VI.

compleret, indignatus dyabolus ait : - Maledictus tu et¹ qui te docuit ista -, et confusus aufugit² ex tunc numquam ei apparens.

§ III. Frater quidam devotus narravit, quod, cum nocte quādam post matutinas cellam ad studendum intrasset⁴, mox ut oculos iaciebat⁵ ad librum, sompno deprimebatur. Cumque faciem frequenter confricaret⁶, nec sic⁷ torpor ille recederet impaciencia motus dixit : - Deus bone, quid est quod pacior? Cur cum satis dormierim contra solitum⁸ michi prevalet somnus? - Mox autem⁹ vocem audivit - quia nondum clause¹⁰ sunt porte. - Et cum diceret « quomodo porte clauduntur? » Respoudit ei vox : - A vertice usque ad pectus et ab aure¹¹ in aurem -. Quod frater advertens¹² statim signum crucis¹³ fecit et ait : - Declinate¹⁴ a me maligni, et scrutabor mandata Dei mei -. Moxque a temptatore inmissa dormitacio¹⁵ illa recessit.

Quomodo frater quidam post matutinas volens studere opprimebatur sompno.⁵

ps. 118, 115.

CAPUT VIGESIMUM QUARTUM.

Quidam novicius circa principium ordinis¹⁷ multe¹⁸ devacionis existens, dum quadam nocte oraret ante lectum suum, vidi dyabolum in specie simee pergrandis, ut sibi videbatur, cum ira magna frementem et dicentem audivit¹⁹ : « Ecce isti convenerunt hic contra me; sed ego vindicabo me²⁰ de illis; succendam enim domum istam cum eis ». Quod dictus frater timens adiuravit eum ex parte Dei omnipotentis²¹, ne²² faceret. Unde iratus²³ dyabolus saltavit super eum dicens : « Et tu²⁴ adiuras nos, qui nuper unus²⁵ eras de nostris? Ecce²⁶ tu morieris ». Et premebat eum tam fortiter, quod nec loqui nec in²⁷ aliquo iuvare se poterat. Tunc revolvit in animo suo trinitatis beate memoriam et libero corde dixit : « in nomine patris », cum autem « et filii » cogitavit, os liberum sensit; et dicens « et spiritus sancti » manu expedita se signavit, et statim dyabolus ad cellam alterius fratris²⁸, eo

De revelationibus et consolacionibus fratribus factis a Deo.¹⁶

1) et om. E. — 2) affugit E. — 3) tit. ex B. — 4) intraret E. — 5) poneret B: iacebat E. — 6) fricaret B. — 7) sibi A C. — 8) quam solito C: cum satis enim dormierim plus solito... B. — 9) iam G; autem om. B. — 10) quod aperte sunt porte E. — 11) usque add. A C. — 12) audiens E. — 13) sancte add. B. — 14) discedite B. — 15) dormicio B. — 16) tit. om. E; pars XVIII. De consolacionibus fratrum. Primo quomodo quidam novicius vidi dyabolum in specie simee magne. Primum B. — 17) ordinis om. E. — 18) magne B. — 19) audivit om. A C. — 20) me om. E: me vindicabo G. — 21) omnipotentis Dei E. — 22) hoc add. B. — 23) ira fremente A C; ira furens D G; cum ira furens B. — 24) tu om. A C. — 25) novus B C: unus om. E. — 26) certe A B C. — 27) in om. A C G. — 28) fratris fugit eo... G.

dimitto, fugit et cepit¹ in carta scribere machinaciones malicie sue. Frater autem hec videns, cum non auderet se mouere nec excitare fratres, salutacionem beate virginis² dicebat devote; quod inimicus³ non substinens⁴ cum ira magna cartam, quam⁵ scripserat⁶, dentibus laniavit⁷, et cum magno strepitu fugit, concuciens vasa quedam, que extra cellarium invenit. Quem strepitum plures⁸ se audisse dixerunt.

Quomodo quidam dyabolus eumdem fratrem predictum opprimere pulsus est per ave Maria.⁹ § II. Eidem fratri alia vice apparuit dyabolus volens eum opprimere, ut sibi videbatur; sed ille se signabat¹⁰ et salutacio-
nem beate Marie dicebat, quam multum contra omnes hostes valere¹¹ audierat; quam dyabolus timens ab eo fugit¹².

Quomodo beata virgo obtulit filium cuidam fratri.⁹ § III. Idem frater cum iam ·XXX· annis et amplius in ordine¹³ stetisset, et¹⁴ in quadam urbe predicacioni insisteret, cum post matutinas leviter obdormisset, videbat, ut sibi videbatur, quod beata virgo sibi filium offerebat pro predicacionis mercede. Unde hac visione mirabiliter¹⁵ consolatus^{*} stetit fere per ·VIII· dies in iubilo mentis¹⁶.

Alia visio eiusdem.⁹ § IV. Idem frater, cum¹⁷ in festo beati Petri martiris de tripli aureola predicassem, post matutinas sequentes visum est sibi, quod in choro fratrum intrans videret choros martirum et confessorum et virginum, et quod beata virgo cum beato Petro martyre¹⁸ in medio eorum stabant, cantantes cum cantantibus de leticia sempiterna canticum cum triplici alleluia et antiphona *lux perpetua lucebit¹⁹ sanctis tuis, domine²⁰*; qui²¹ accedens de mandato domine nostre²² cantabat cum eis; post quod accipiens beata virgo eum ante Christum ponebat dicens: « Fili, et hunc offero tibi. »

§ V. Idem frater, cum genibus flexis²³ semel coram altare beate²⁴ Marie suorum peteret veniam peccatorum²⁵, in quadam extasi videbat, quod accederet ad osculandos pedes pueri Ihesu²⁶, quem virgo²⁷ in gremio tenebat, de quibus mirabilem dulcedinem comedebat ut favum mellis; et redditus sibi²⁸ ruminabat et masti-

1) cepitque B. — 2) Marie B. — 3) diabolus B. — 4) subsistens E. — 5) ante *add. in marg.* C. — 6) scripsit E. — 7) laceravit B. — 8) fratres *add. A B C*; fratrum add. D. — 9) tit. *ex* B. — 10) se om. E. — 11) valentem E. — 12) fugit ab eo A C; ab eo om. B. — 13) stetisset in ordine A B C. — 14) et om. E. — 15) est *add. B.* — 16) mentis iubilo A C. — 17) cum om. E. — 18) cum beato Dominico venire in... E. — 19) lucebit om. E; luceat G. — 20) antiph. ad. Bened. temporis Paschalis. — 21) et E. — 22) nostre *add. in marg.* C. — 23) genibus — altare om. E. — 24) virginis *add. E.* — 25) peccatorum veniam. B E. — 26) Ihesu om. E. — 27) virgo tenebat A C; virgo Maria tenebat B. — 28) reversus B.

cabat et quasi mellis dulcedinem seneiebat in suis labiis¹; huius² consolacionis exempla a predicto fratre secretissime audivit³, qui ea indicavit; et dixit⁴, quod est tantus⁵ et talis, ut hec et⁶ maiora de illo dici possint⁷.

§ VI. Frater⁸ a) quidam qui erat¹⁰ magister Parisius in theologia, cuius vita et scienza nota est et perutilis ecclesie Dei¹¹, vidi in sompnis Parisius eo tempore, quo magister ordinis contra quosdam¹² ordinem vastare volentes¹³ in curia domini pape pugnabat¹⁴, quod fratres¹⁵ multum attoniti¹⁶ starent respicientes in celum, et dum respexissent¹⁷ diu, dicebant: «Vide, vide»; et videbat ipse cum aliis in celo¹⁸ scriptum litteris aureis scriptum istud¹⁹: «*Liberavit nos dominus de inimicis nostris et manu omnium, qui oderunt nos*»; quod est secundum translacionem, qua Romana ecclesia utitur in psalmo²⁰. Eodem autem²¹ tempore illa littera gravis²², que contra fratres data²³ ab Innocencio fuerat, est²⁴ a domino Alexandro, successore illius²⁵, Dei gracia revocata²⁶.

§ VII. Apparuit eciam eidem fratri soror sua defuncta in sompnis dicens, se in purgatorio esse, sed post quindenam inde debere exire. Et cum²⁸ quereret ab ea de alio fratre suo²⁹, respondit, quod iam³⁰ in paradyso erat. Et cum quereret iterum³¹ ab ea, an ipse in brevi migrare et³² salvari deberet, respondit: «Tu quidem, si perseveraveris, salvus eris, sed alio modo venies quam³³ nos». Post quindenam vero apparuit ei ille³⁴ frater suus, quem in paradyso esse audierat³⁵, nuncians ei salutem sororis: a quo cum quereret, an ipse salvaretur, respondit: «Non oportet te querere, frater³⁶, de hac re; tu enim in bono statu es;

Alia visio de protectione ordinis.⁸

Quomodo eidem fratri apparuit soror sua mortua.²⁷

1) *in suis labiis* seneiebat B G. — 2) *hec* B. — 3) *audihi* E; *audivit om.* G. — 4) *dixitque* B. — 5) *talis et tantus* A C. — 6) *his add.* B. — 7) *et credi add.* A B C G. — 8) *tit. ex* B. — 9) Is frater sanctus Thomas de Aquino fuit *add. in marg. a man. rec. D.* — 10) fuit A B C: frater qui fuit G. — 11) doctor *pro* Dei E. — 12) eosdem B. — 13) volventes E. — 14) pugnavit vidi quod. B. — 15) fratres attenti C. — 16) attenti starent respiciendo B. — 17) respexit E; diu respexerunt dixerunt B. — 18) celis A E. — 19) id D E: aureis istud G. — 20) psalmis B: psalmos D. — 21) eciam A C. — 22) littera gravis E. — 23) data fuerat... G. — 24) est om. E. — 25) suo B. — 26) revocatur E. — 27) tit. ex B; *ubi legitur* cuidam *pro* eidem. — 28) cum om. E. — 29) alio suo fratre A C. — 30) iam om. A C. — 31) iterum om. B. — 32) vel E. — 33) ad E; quod C; quo A. — 34) ille om. B. — 35) audierat esse E. — 36) te, frater, querere A C G.

a) Frater iste est S. Thomas, qui an. 1253-1254 Parisiis legebatur. Litteras Innocentii IV et Alexandri IV vide Denifle Cart. l. c. I, p. 267; die 22 dec. 1254, Alexander res omnes suo pristino statui restituit. cf. Rayn. ad 1254, p. 476, n° 70; Bull. I, p. 267, n° 2, vel Wadlingus Annales Minorum tom. II, ad 1254, n° 2, et supra lib. IV, cap. XV, § VIII.

sed tene, quod¹ habes et perscvera, sicut cepisti²; et scias pro certo, quod nulli aut pauci de ordine tuo³ dampnabitur⁴.

Alia visio eiusdem.⁵

Ps. 103. 13.

§ VIII. Cum cancellarius Parisiensis disposuisset a) dictum fratrem⁶ ad legendum in⁷ theologia licenciare, in crastinum dictus frater⁸ ipsa nocte vidi⁹ in sompnis, quod quidam dabat ei librum et dicebat : « *Rigans montes de superioribus suis, de fructu operum tuorum saciabitur terra* ». Unde ipse frater in principio suo hoc idem accepit pro themate.

Quomodo dominus
in die cene quandam
juvenem communici-
cavit.¹⁰

§ IX. De quodam fratre iuvene Theutonico, honesto et admodum¹¹ devoto, narravit sancte memorie magister Iordanis, quod Christus dominus in die cene ipsum communicavit, et in die paraseves passionem Christi totam in corpore suo sensit; eratque mirum quod dicebat¹² illi, ut se pararet ad illam vel illam passionem et neminem inferentem videbat, sed tamen singulas senciebat.

Quomodo quidam
frater simplex non
litteratus satis
certificatus est de
perseverancia
ordinis.¹³

• 41.

§ X. Retulit frater Albertus Theutonicus b), quod cum ipse¹⁴ esset prior provincialis Theutonie, receptus fuit quidam novicius insufficiens in¹⁵ sciencia et etate, licet suppleret¹⁶ devocio et alia bona¹⁷, quod deerat de illis¹⁸. Hinc¹⁹ cum fratres ei comminarentur ludo²⁰, quod provincialis expelleret eum de ordine predicatorum, ipse, quia²¹ hoc ultra modum timeret, contigit²², quod in nocte purificacionis verba²³ illa Symeonis attenderet : « Putas, video²⁴, putasne durabo? — et cetera²⁵. Unde miro modo²⁶ affectus²⁷ post matutinas se ad oracionem prostravit, et totus resolutus in lacrimas²⁸ cepit illa verba²⁹ retorquere ad se dicens : « Domine Ihesu, putasne te³⁰ unquam video, putasne³¹ in ordine isto durabo? — Cum ergo mira cordis affectione verba illa³² frequentissime diceret, audivit vocem dicentem sibi : « Tu videbis me et in³³ ordine isto perseverabis. »

1) que E. — 2) accepisti B. — 3) vestro B. — 4) dampnabitur A B G. — 5) tit. ex B; pro eiusdem leg. in sompnis. — 6) Thomam add. in marg. C. — 7) de A C G. — 8) cancellarius B. — 9) vidi — ei om. E. — 10) tit. ex B. — 11) admodum om. G. — 12) dicebatur B G. — 13) ipse om. B. — 14) iu om. A C. — 15) sed supplebat eius B. — 16) opera add. B; in illo add. A. — 17) illi B. — 18) hic D E; hunc B. — 19) illud E; terrent ludendo B; ludendo D. — 20) ipseque B. — 21) et contingit E; timeret et in. B. — 22) verba om. E. — 23) videbone durabo E. — 24) et cetera om. A C. — 25) affectum cordis ostendens post B. — 26) lacrimis B E. — 27) verba om. E. — 28) te unquam video putasne om. E. — 29) in isto perdurabo ordine B. — 30) illa om. A B C. — 31) me et in om. E.

a) Mense februarii 1256, vide Bull. I, p. 298, n° LXIV. — b) B. Albertus Magnus an. 1254 Wormati provincialis Teutoniae est electus et usque ad 1259 provinciam rexit. Quetif. I. c. p. 162b.

§ XI. Cum frater quidam in noviciatu suo corpus suum ieiuniis et vigiliis et ceteris² laboribus debilitasset adeo³, quod⁴ se ipsum sustinere⁵ non posset, prosternens se in oracione cum multis lacrimis exclamavit : - Domine, tu scis et ego confiteor, quod erravi, quia contra fratrum consilium nimium me vexavi; sed quia tibi soli placere studui, respice in me et miserere mei, ut ea, que ordinis sunt, cum fratribus meis facere possim -. Statim autem sensit se ab omni molestia liberatum et pristinas vires recuperans multis⁶ ammis domino⁷ fideliter deservivit.

§ XII. Fuit frater quidam devotus in conventu Lemovicensi *a)* multis temptationibus a dyabolo stimulatus et corporis infirmitate quadam verecunda pariter et verenda⁸ gravatus. Cepit ergo matrem misericordie devocius invocare frequenter in oracione pernoctans, et quia singulis⁹ cellis illius conventus depicta est crucifixi ymago, utpote liber vite expansus et liber de arte amoris¹⁰ Dei, cepit sepius oculos corporis et cordis¹¹ ad crucifixum levare, unde veniret¹² auxilium sibi. Demum¹³ magis ac magis affectus incepit¹⁴ lambere¹⁵ pedes eius, et sumpta fiducia ipsum devote amplecti. Quadam ergo nocte post multas lacrimas, cum oscularetur et lamberet pedes ymaginis Christi, sensit cibum dulcissimum, et¹⁶ omnia mella et aromata sapore et odore vincentem influi ori suo, qui non solum cor, sed et¹⁷ corpus letificat et¹⁸ corroborat. Quo allectus¹⁹ ab omni humana consolacione abstractus est solum²⁰ solacium reputans legere et orare. Hic quadam nocte cum post multas oraciones et laudes²¹ ad beatam virginem paululum obdormisset, vidiit, ut sibi visum fuerat²², ipsam venientem ad se duabus honestissimis comitatam²³ puellis; que consolans eum super²⁴ diversis temptationibus suis et corporis infirmitate, quam vehementer timebat, obtulit ei tria poma²⁵, que in sua²⁶ manu tenebat. Quibus cum ipsum cibasset, ait : - Iste cibus erit tibi in fortitudinem²⁷ ad sustinendos labores et in medi-

De fratre qui seipsum per indiscretiōnem debilitaverat.¹

De quodam graviter temptato, sed a dominā nostra confortato.¹

1) tit. ex B. — 2) ceteris om. E; ceterisque B. — 3) adeo om. G. — 4) quod om. E. — 5) substentare A C. — 6) multis annis domino deservivit E. — 7) Deo B. — 8) verecundia pariter et reverencia E. — 9) omnibus B. — 10) de amore Dei B. — 11) cordis et corporis G. — 12) veniet E G. — 13) deum E G. — 14) incepit G; concepit B. — 15) lampavere B. — 16) et om. B. — 17) eciam D; eciam corpus letificabat et corroborabat A C G. — 18) atque B D. — 19) illectus B. — 20) solum om. B. — 21) oraciones et laudes E. — 22) erat A C; fuit D G; videbatur B. — 23) comitata A C. — 24) super om. E. — 25) pulcherrima add. A C; tria poma om. B. — 26) sua om. A B C. — 27) fortitudine A C.

a) De conventu Lemovicensi cf. supra lib. I, c. IV, § X; c. VI, § XII; lib. II, c. XXXII.

cinam¹ contra omnem infirmitatem mentis et corporis tui ». Qui evigilans invenit se consolatum² pariter et sanatum ; unde domino et domine matri eius gracias magnifice egit.

Quomodo qui-dam saracenus conversus factus est vir devotus.³

§ XIII. Vir religiosus et verax, frater Petrus *a)* de Sezana⁴, Gallicus, qui⁵ fuit prior et lector in ordine, conversionem cuius-dam Saraceni scripsit et retulit in hec verba : « Tempore, inquit, piissimi imperatoris Ioannis veneram Constantinopolim cum fratribus aliis a domino papa missis pro sedanda, si fieri posset, modernorum contradicione Grecorum. Eo⁶ tempore venit illuc quidam saracenorum monachus, paternarum suarum tradicionum vehementissimus emulator, virtutibus quidem⁷ politicis miro modo extrinsecus⁸ adornatus⁹, simplicissimo aspectu, vilissimo habitu, modesto incessu, sermone raro ; sed intus vacuus erat. Cum autem¹⁰ fratribus¹¹ colloqueretur in porta, querens eos avertere et post se discipulos trahere, ego vocatus¹² adveni. Miratus sum, fateor, tantam¹³ in eo compositionem, quantam apud nos in nullo, meo iudicio, videram¹⁴ umquam ; sed paulo post cum¹⁵ blasphemasset dominum Ihesum Christum dicens, purum¹⁶ hominem* esse¹⁷, non Deum, exhorri vehemens et fidei graciam meritumque plus solito senciens¹⁸ in me ipso, fratres compescui et indicto silencio, interrogavi Sarracenum, si in lege eorum esset¹⁹ scriptum, ut²⁰ quicumque in potestate eorum contra Machometum blasphemiam²¹ diceret, sine ulla misericordia decapitaretur ? Respondit, quod sic ; et intuli : « Et tu²² igitur a nobis decapitandus es, vel Machometi lex est iniusta, et hoc evidenter ostendo ; nam si ille, qui coram Sarracenis Machometum blasphemaverit, quem prophetam Dei summi²³ asseritis, non tamen Deum, iusta lege occiditur²⁴, eodem modo et ille²⁵, qui coram

1) medicinas E. — 2) confortatum E. — 3) tit. ex B. — 4) Sarianua A ; Sesana C ; Sanica A ; Sesmana B ; Sezaria S. Antonin. l. c. — 5) qui om. E. — 6) quo A C ; eo tempore om. B. — 7) quidem om. B. — 8) extrinsecus om. B. — 9) ornatus B. — 10) ergo A B C. — 11) fratribus om. B : add. in marg. C. — 12) advocatus B. — 13) tantam om. E ; tantam in eo fateor D. — 14) viderat E. — 15) cum om. G. — 16) purissimum E. — 17) esse om. B. — 18) senciens plus solito B E. — 19) erat A C. — 20) ut om. B. — 21) blasphemiam om. B D E G. — 22) tunc igitur aut decap. E. et tu igitur A C : et igitur a nobis decapitandus G. — 23) summi om. B. — 24) iusta lege occidunt, ubi possunt A ; occiditur, ubi possunt D G ; iuxta legem (eorum add. B) occiditur. B C. — 25) et ille — iustiori om. E ; et ille om. B.

a) Auno 1233 per bullam dat. die 18 maii. Bull. vol. I, p. 50, n° LXXVII, papa Gregorius IX mittit dictum fratrem Petrum de Sezana (Sézanne) fr. Hugonem et fr. Petrum ex ord. Praed. et fr. Aymonem et fr. Radulphum ex ord. Minorum, legatos ad imperatorem Iohannem Brennensem (1230-1237) ; de hac missione cf. Rayn. l. c. ad an. 1233, p. 69 et ss. — Quetif. l. c. I, 103, 911 ; Ant. cap. X, § II.

christianis blasphemaverit Christum, quem non tantum prophetam, sed etiam¹ omnium Deum et dominum prophetarum confitemur iusta lege, immo iustiori occidetur² ab eis. Legem igitur patere quam ipsem pro tuo Machometo tulisti³ .

At ille obmutuit. Tunc ego⁴ subiunxi : - Noli timere, non morieris; lex enim Machometi iusta non est; verum tamen, quia Deum⁵ blasphemasti, non in punitus evadis⁶. - Et cum hoc castellano imperatoris mandasset⁷, misit continuo duos de suis, qui blasphemum ad carcerem traxerunt⁸. Ingressus igitur carcerem predictus monachus ille, die illa et sequenti non manducavit neque bibit, sed sedit super lapidem orans quasi immobilis, ut testati sunt nobis alii, qui in carcere⁹ vincti erant. Post hec cogitavi ego visitare illum et cum socio, qui Grecum et Latinum sciebat, veni ad carcerem hora diei prima. Invenimus autem eum¹⁰ super lapidem illum¹¹ sedentem; sed cum¹² vidi nos, surrexit et ait : - Audite, queso, sermones meos » et addidit : - Priusquam¹³ veniretis obdormivi super lapidem istum, et videbatur michi videre abbatem meum partem panis teterrimi¹⁴ afferentem michi; deinde vos supervenire, panem quoque unum integrum¹⁵ et splendidum afferentes¹⁶ michi, et invitare me ad esum illius ». Statimque¹⁷ ego, frater Petrus, panem unum integrum et candidum, quem ignorantem socio mecum detuleram, obtuli¹⁸ et pauperi et famelico dedi, dicens : - Ecce veram fecit dominus visionem tuam; accipe panem hunc et manduca ». Quem¹⁹ cum accepisset²⁰, aio ad eum²¹ : « Interpretacionem quoque visionis veraciter tibi ostendam : Partem panis tetri²² et feti, quem vidisti, quo canes pasci solent²³, certissime noveris esse Machometi doctrinam, quam faueibus avidis vorant homines ferini²⁴ et fedi, et irrationabiliter contra veritatem latrantes²⁵ exterius tantummodo delectati, sed corde vacui et inanes; propter quod et partem illius panis vidisti²⁶ in manu tui abbatis, qui tibi hanc doctrinam miseram propinavit. Porro panis unus

1) et B. — 2) occiditur ab eis per legem quam... E; iuxta legem immo iustius occidetur B. — 3) intulit G. — 4) ergo A C. — 5) dominum B E. — 6) evades B G. — 7) mandasset B. — 8) traxerunt ad carcerem A B C. — 9) incarcerated E. — 10) illum E. — 11) eum A C. — 12) ut B. — 13) vos add. A C. — 14) tetri E. — 15) integrum unum E; splendidum et integrum B. — 16) auferentes B. — 17) statim ille frater E. — 18) obtuli oia. A C. — 19) qui A C. — 20) prompto animo pro aio E. — 21) ad eum. — 22) teti B; teterrimi quem B. — 23) canes edere solent et porci E; et porci add. G. — 24) feri A: frenetici E. — 25) latentes E. — 26) indidisti E.